*equam &c.* Commetanei demum ac vicini, non instar *Testium*, sed pro *Convocatis* adhibentur. De *violentiis*, quæ sèpiùs in hac materia occurunt, vide verbo: *De Damnis*. Cæterùm ad evitandam in Metis omnem confusione, probè notanda sunt *Commelaneorum*, locorùmq; uti *fluviorum*, *montium*, &c. *nomina*, *distan-*  
*tiae*, ac *situs* relatè ad *Orientem*, *Occidentem* &c. cùmque nomina rerum facile mutentur; præ-  
stabilius esset, certa semper signa erigere, eaq;  
iis, quorum interest, piaſentibus, sèpiùs reno-  
vare.

*Mutuum -- V. de Debitis.*  
*Nobilis. - V. de Libert. Nob.*

## TITULUS XXIII.

*De Nota Infid. & crim. Læ-*  
*sæ Majestatis.*

Num. I. **N**ota Infidelitatis infert amissio-  
nem Capitis, & Bonorum u-  
niversorum mobilium, ac im-  
mobilium præcisè ad portionem Delinquentis  
cedentium; & quidem irredemptibiliter, ad Fi-  
scumque devolvendorum. *P. i. T. 14. & A. 9.*  
*1723. Crimen vero Læsa Majestatis est, vi cu-*  
*jus cap.*

jus caput, & omnia bona, quantumvis Paterno-Avitica, velut pleno reali ipsius dominio subjecta, & in quibusdam casibus etiam quoad filiorum portiones abalienabilia, exclusis cujusvis ætatis, & ordinis filiis, Agnatis, & Cognatis, salvo non nisi ære, ac jure alieno, amittuntur. A. 9. 2715. ubi hæc subnectuntur: Liberorum autem Paterno criminis non implicitorū, non equidem ex dictamine Legis, sed de Regia clementia, pro meritis, & statu eorum competentia, etiam pro personarum, & rerum circumstantiis, integrâ filiali portione relictâ, specialis habebitur reflexio. E contrâ verò ex eadem ratione, argum. Titulorum 49. 52. & 59. P. 1. Filiorum cum Patre indivisorum, crimen istud incurritum portiones, Patre innocentem, viâ divisionis sequestrari, & per Fiscum Regium acquiri non possunt: idquod multò magis de aliis casibus, Notam inferentibus intelligendum. Portione tamen Fratrum innocentium, & cum Delinquenti indivisorum, prout & legali Uxorio jure, maternis item, & Materno Aviticiis Bonis, ac juribus, ad rationem Filiorum, criminis paterno non implicitorum, salvis semper permanentibus. Legibus tamen Regni, respectu Bonorum paternorum, in omnibus aliis casibus, etiam Notam infidelitatis inferentibus, extra solum Crimen læsa Majestatis, seu Perduellionis, in suo vigore relictis, ita ibi.

2. Ex quibus patet luculenter differentia inter Notam, & Crimen lese Majestatis: quamvis hæc duo Verbōczius confudisse videatur. Imò. quidem, quia Notam judicat Regnum Dia-  
saliter (nunc Tabula Regia A. 26. 1723.) Ulad.  
D. 2. A. 3. & P. 2. T. 75. quamvis etiam cit.  
Ulad. D. sententia Judicum Regni Ordin. hac  
in re, valeat. 2dò. Notorius capi non potest,  
nisi legitimè citatus, & convictus. P. 1. T. 9.  
& A. 5. 1723. Nec Bona illius confiscantur,  
nisi priùs evidenter convincatur. P. 1. T. 14.  
& A. cit. Nec portiones Filiorum innocen-  
tum, licet indivisorum, amittuntur. E contrà  
verò in Crimine lese Majestatis: Imò. Judge  
ordinarius est solus Rex, qui si in persona cau-  
sam coguoscere velit, potest id facere in, vel  
extra Regnum, cum Consiliariis Hungaricis:  
si autem per alios; Judices Ungaros, pro suo  
arbitratu deligere debet; qui omnino int̄ Reg-  
num juxta leges patrias causam à se discussam,  
ad Regem referunt. A. 7. 1715. 2dò. Reus  
Lese Majestatis, ubique in Regno, & Parti-  
bus eidem annexis, sine prævia citatione capi,  
ac detineri potest. ibidem, & A. 5. 1723. 3tiò.  
si in flagranti deprehendatur, licet capi non  
possit, articulariter tamen, ac manifeste Reus  
esse judicetur; potest Fiscus Regius omnia sta-  
tim ejus Bona mobilia, & immobilia appre-  
hende.

hendere A. 7. 1715. secūs autem tantūm se-  
questrantur, usque ad sententiam finalem.

3. Committitur autem Crimē læse Majestatis;  
siquis manus impias in personam Principis nostri  
injecerit, vel capiti ejus gladio, aut venenō in-  
sidiatus fuerit: sive murum, aut domum, in quo,  
vel qua Princeps extiterit; violenter invaserit.  
P. i. T. 14. item: si quis in Regem, aut Re-  
gnūm conspiraverit, aut conspirare aliquid ten-  
taverit, seu Tentanti scienter consenserit: vel  
si quis hujusmodi aliquem noverit, & probare  
valens (quod bene notandum) non indicaverit.

S. Steph. Lib. 2. c. 51. & A. 7. 1715. si ta-  
men aliquis alterum malitiosè incusat, dubia  
pro veris affirmando, & in proba deficit; ar-  
bitrariā omnino severiori pænā, vel pro cir-  
cumstantiis, etiam Talionis, per eosdem Judi-  
ces puniatur. ibidem. si quis autem ex pura er-  
ga Principem fidelitate (quod ad evitandam et-  
iam, si quid ei notum eatenuis fuisse deinde  
cognoscatur, sui punitionem, facere tehetur)  
simpliciter retulevit, nec factum affirmaverit,  
aut probam in se assumpserit, nulli pænæ sub-  
jacebit. Ut si diceret, aliquid sinistri se audivisse  
de aliquo, vel aggravantia de jure indicia  
advertisse A. 7. Cit.

4. Notam infidelitatis incurruunt adhuc sequē-  
tes: imo: Evidenter semet erigentes & op-

ponentes contra statum publicum Regis , & Coronæ. 2dò. Judices , & Fide dignitates , authenticis ex officio sigillis fungentes, taliterque falsas litteras conficientes , ad sensum P. 2. T. 16. uti dictum est verbō: de *Cognitione falsarum Litt.* 3tò. Cusores falsarum Monetatum , vel his scienter , & publicè , in quantitate 50. circiter florenorum , utentes. 4tò. Inductores , & Conductores quorumcunque hominum , ad spoliandum , & disturbandum internum Regni statum. 5tò. Hæretici publici , damnatae scilicet Hæresi adhærentes. 6tò. Malitiosi Amisfores , & Tradidores castrorum finitimorum Regni , ejusdémque partium. 7mò. Administratores armorum ; & belli tempore , etiam Victualium , Turcis , & aliis Infidelibus , Regni hujus Æmulis , & Hostibus. 8vò. Turbatores , Detentores , & spoliatores illorum , qui sectæ Gentilium renunciantes , ex Turcia ad istud Regnum , vel Partes ejus confugiunt moraturi. 9nò. Tricesimatores & alii , qui in diminutionem Regionum proventuum , aurum , vel argentum conflatum , clàm è Regno efferunt , vel cum Efferentibus conspirant. Hi igitur etiam per *Novellas Leges.*, nominatim verò per A. 9. 1723. adhuc *Notā Infidelitatis* , amissione nimirūm capitis , & Bonorum mobilium , ac immobilium , ad portionem Delinquentis cedentium , seruntur.

s. Casus aliquot, anteâ Notæ Infidelitatis; nunc  
 in Altus Majoris potentia mutatos; vide ver-  
 bô: de Actibus potentiariis, N. 7. 8. 9. Alios  
 ad pœnam mortis relatos; habes verbô: de Ho-  
 micio, N. 2. Alii præterea casus olim Notorii;  
 hodie pro ratione delictorum, ad diversas pœ-  
 nas reducuntur. Utpote Confectores falsatum lic-  
 terarum, vel iisdem scienter, & evidenter in  
 Judicio utentes, & non in vita, sed tantum  
 in Bonis quempiam damnificare intendentés;  
 ultra refusione damnorum, & expensarum,  
 in pœna etiam infamiae: Passualium tamen, &  
 Missilium Litterarum, in levioribus casibus  
 Confectores, vel talibus scienter utentes, licet  
 nec honori cuiuspiam obessent, nec ullum da-  
 mnunum causarent; tamen juxta prudens Judici-  
 um, pœnæ promeritæ per Tabulam Regiam;  
 vel Comicatus; respectu verò Civium, per  
 eorundem Magistratus, puniendi subjiciuntur.  
 De Incestuosis vide verbô: de Matrimoniis. No-  
 lentes verò ire ad bellum, vel militem non  
 mittentes, Rege insurgentes; pariter & Capi-  
 tanei, ad falsos rumores, Gentes levantes, pœ-  
 nâ pro circumstantiis arbitrariâ; liberos autem  
 Haydones intenterentes, quoad personas, æquè  
 pro circumstantiis, pœnâ delicto proportiona-  
 tâ; quoad verò causata per eos damna, in co-  
 suadent cum expensis fienda refusione multan-

di: si qui demum præter suprà , nempe : ex A. 9. 1723. N. 4. hic allatos, adhuc alii Notorit dicendi essent ; tales pro ratione facti , ad pænam delicto conformem , pro reductis declarantur. ita statuitur A. 12. 1723. Unde multi casus in Titulo 14. P. 1. & in Cynosura Juris Ung. sub nomine Notioriorum relati ; jam non sunt Notorii. Confer hæc cum dictis , de Capitali sententia &c. item de Homicidio , ac de Actibus potentiariorum.

## TITULUS XXIV.

### De Novo Judicio.

Num. i **N**ovum Judicium , est Juridicum remedium , quo Pars in causa succumbens , iterum eam resuscitare , ac omnia allegare , excipere , non productas litteras producere , & generaliter omnia , quæ juris & justitiæ , nec non defensioni , causæ suæ proficia esse cognoverit , peragere valeat. ita Kitt. c. 8. q. 14. & P. 2. T. 77. in princ. Unde patet imò. quod Novi Judicij collatio , aut Procuratoris revocatio semper presupponat errorem , & defectum aliquem: non enim est necesse Novum Judicium impetrare , vel responsionem Procuratoris revocare , nisi in processu causæ erratum fuisse prius , depre-

deprehendatur. P. 2. T. 75. 2dō. quod in *Novo Judicio*, præter recapitulationem priorum, debent fieri novæ allegationes, exceptiones, & objectiones, ut habetur P. 2. T. 77. earundem enim *Allegationum* repetitio, nîl nisi illusio Partis adversæ, ac damnoſa liuis prorogatio vide-ri posset.

2. *Novum Judicium* impetrari semper potest (nisi omnia omnino remedia juridica excludantur) verum tamen, ejus vigore Partem alteram ab executione sententiæ, literarumque Adjudicatoriarum extractione, vel extraditione, Judices ordinarios, eorumque Protonotarios nequaquam valeat quisquam impedire. Imò ipsa Pars triumphans, hujusmodi litteras, nîl obstante *Novo Judicio* sic impetratō, executioni dari facere; Pars vero *Novum* impetrans, non nisi extra Dominium prosequi poterit. *ibidem. sub fin.* Excipe hinc casum, quo aliquis legitime impeditus (vide verbō de *Excusatione rationabili*) ad Judicium comparere non potuisset ac per non venientiam convictus fuisset: tunc enim & Judices ab extraditione dictarum literarum, & Partem adversam ab extractione earundem inhibere valebit. *ibidem.* Ubi observa; quod causa per formam Novi inchoata, uno termino juridico, & ante omnes causas concludi soleat. *ibidem.* neque *Novum* impetrare

potest in aliqua causa, qui in ea non egit mortuō tamen illō, qui in tali causa succubuit, Hæres ejusdem ac successor, eō factō, potest impetrare Novum Judicium. P. 2. T. 78. In eadē tamen causa secundō ab eadem persona impetrari nequit. P. 3. T. 11. §. quoniam unaquaque Partium &c. Confer hæc cum infrā dicendis.

3. *Novum Judicium*, quadrifariam dividitur. Imò. In *Novum cum Inhibitione*, quod nempe uti potest is, qui per non venientiam convictus, rationabilem tamen, nec per se, nec per Procuratorem veniendi causam allegavit: ac proinde *intra dominium*. Ulad. D. 1. A. 51. & P. 2. T. 77. si autem justam absentia causam non alleget; non nisi *Novo simpliciter* & *extra dominium*, uti permittetur. ibidem. Confer his A. 55. 1550. ibi: *Inhibitio his qui tunc in Judicio comparent, vel cum aliis in judicio agunt, non detur, & si quis quicunque viā indebitā impetraverit, in pœna Emenda lingua convincatur.* Quod si tamen sententia nondum fuerit extra data; poterit *Novizans* etiam absque litteris *Inhibitoriis*, tam *Judices* ab extraditione litterarum sententialium, quam Partem adversam ab extractione earundem inhibere. Kitt. c. 8. q. 15. dividitur 2dō. *Novum Judicium*, in *Novum cedendo Appellationi*: quando scilicet quis in causa succumbens, appellat

Pellat ad Forum altius; sed postmodum rebus  
perpensis, vel appellacioni statim cedens, adhuc  
in Partibus Novum impetrat; vel cum in Foro  
Appellationis causa revidetur; allegat, se Novo  
Judicio nondum usum fuisse, illudque petit:  
quod si nil obstet, à quocunque Judice ordi-  
nario eidem statim conceditur. Kit. c. 8. q. 18.  
3to. Dividitur in Novum simplex, sic dictum;  
quod absque ulla prævia Appellatione, Inhibi-  
tione, vel Gratia pure ex novis Partium respon-  
sionibus, instituatur. 4to. In Novum cum Gra-  
tia, quod à solo Principe nostro dari solet. At-  
que de hoc potissimum intelligenda, quæ su-  
præ N. 2. adduximus: hōc enim uti nemo per-  
mittitur, nisi extra dominium ( quoad simplex,  
habes intrà ) nec per hoc potest executio im-  
pediri. Potest autem hoc Novum etiam in  
illis causis adhiberi, in quibus jam semel fa-  
cta est Repulsio. P. 2. T. 7. §. in quo tandem  
&c. in iis enim non secundaria Repulsio, ut pose val-  
de pænalis; sed Novum cum Gratia arripi solet.  
vide quædam hac facientia, de Appellat. N. 2.

4. Pro horum Novorum usu, præter dicta, sci-  
endum est immo. quod Novum cum Inhibitione,  
differat ab Inhibitione simplici: quia Inhibitione sim-  
plex in causis præsertim longi Processus, in Ta-  
bula Regia. Novum autem cum Inhibitione,  
etiam in aliis causis, & Tribunalibus infe-

rioribus locum habet. Quia in re consulenda  
*Praxis locorum.* 2dō. quia *Inhibitio simplex* vadit  
*cum onere*; non item adjuncta *Novo*. Scendum  
præterea, quod si sententia per non venientiam  
lata, ante exhibitionem *Novi cum Inhibitione*,  
jam executioni sit mandata, nec *Novizans* u-  
sus sit *Repulsione*; quod inquam tali casu, si  
justam non comparitionis rationem habeat,  
tunc prius *Bona* reexequenda erunt, ac tum  
*Novā* intra dominium utendum. arg. P. 2. T. 77.  
§. casu verò &c. & P. 2. T. 59. Nam sine cul-  
pa, nisi subsit causa; non est aliquis puniendus.  
*De Reg. Fur.* in 6. nec est in mora, qui potest  
exceptione legitima se tueri.

5. Observandum præterea imo. *Novum cen-*  
*dendo Appellacioni*, in causis violentiarum, *ex-*  
*tra Dominium* duntaxat admittitur: A. 23.  
1613. vide de *Appellationibus*. 2dō. *Novum sim-*  
*plex*, quilibet olim *Judex Regni* ordinarius da-  
re poterat: at hodie potest quis *Novō* hoc uti,  
sine omni *Mandato*, penes *novam* duntaxat  
*Actionem*, causam suscitando. A. 33. 1723.  
3tio. Non acceptatur *Novum simplex* à *Judice*  
nisi post *executionem sententie*; adeoque *extra*  
*dominium*: uti *praxis* habere videtur; idque  
maxime in causis violentiarum, & *acquisitione*  
*rerum mobilium*. A. 29. 1609. 32. 1662. 4tō.  
Quamvis hæc *Nova*, non nisi semel in eadem  
causa

causa admittantur: ubi tamen aliquis prioribus  
 duobus jam esset usus, poterit adhuc impetrare  
*Nouum cum Gratia. praxis. 5tò.* In causis ap-  
 pellatis, & in *Tabula Regia* revisis, post Re-  
 visionem; tantum *Nouum cum Gratia* habet  
 locum, & non *simplex*; ut judicatum est Po-  
 sonii, 1702. 9. Junii. 6tò. *Mandatum Novi*  
*Judicij*, sonare debet ad *Judicem prime Instan-*  
*tiae. A. 53. 2655. & 126. 1659.* eō autem in-  
 terim mortuō, aut mutatō, ad successorem  
 eiusdem; secūs nīl roboris habet. *A. 126. cit.*  
*7mò.* Non tantum in causis *Civilibus*, sed etiam  
*Criminalibus* (nisi excipiantur) *Nouum Judi-*  
*cium* habet locum: ut patet de *Nota Infideliti-*  
*tatis*, & ex *A. 41. 1563.* ubi etiam *homicidis*  
 datur facultas, utendi *Novō*: modò illud non  
 contineat in se *Gratiam vita*. Quamvis jam  
 nec *haec continentia* videatur obesse; cùm per  
*A. 48. 1715.* *deliberatis etiam homicidis Rex*  
*Gratiam conferre possit. Praxis fert*, ut, *No-*  
*vō rem*, per sententiam *Judicis amissam*, pro-  
 sequens; ante omnia deponat priorem *citatio-*  
*nem*, & *actionem*: ne duplicit viā calumniam  
 incurrat. Petitur autem produci *Processus* prior  
 determinato tempore, loco, & *Judice*, & *A-*  
*ctore*, & *Incatto*: quando? ubi? quis? contra  
 quem? coram quo succubuit? & unā, ut, si  
 non producatur; per sententiam *Judicis cas-*  
 factus.

6. 8vo. ubi generatim excludantur omnia  
Juris remedia, eiam Novum habetur pro ex-  
cluso: nam in toto Partem, non est dubium con-  
tineri. Reg. F. in 6. si autem certa duntaxat  
Juris remedia præcludantur; tunc aliis reme-  
diis, ibi non expressis, potest quis uti. Ubi ta-  
men observa; quod litteræ sententiales, &  
executionales cum clausula: abscissis cunctis  
Juridicis remediis &c. non præcludant viam  
utendi Novo Judicio extra dominium; sed so-  
lum intra dominium; ut clarè habetur. A. 38.  
1729. Imò. Novum Judicium cum Inhibitione  
impetrans, & litteras Relatorias super illius  
executione, in tempore extrahere negligens,  
in facto Calumniæ condemnatur. Ulad. D. 5. A.  
11. quod alii sic effrerunt: Novum Judicium  
impetrans, & illud non persequens, calumnia-  
tur: ut in Enchirid. jur. Ung.

Oculata Revisio. V. de Probat.

## TITULUS XXV.

### De Officiis, Officialibus Ge- neratim.

Num. 1. **V**eri Barones Regni Hungarie;  
sunt: Palatinus. Iudex Cu-  
ria Regia, Bonns Dalmatiae,  
Grec.

Croatiae, &c. Vajvoda Transyl. & Siculorum Comes, Banus Zawrinensis, seu Severiensis erat propè Orsavam ad Danubium ) Banus Marchoviensis. Magistri item Thavernicorum, Janitorum, Pincernarum, Dapiferorum, Agazonum Regalium, & Reginalium : neccnon Temesiensis, & Posoniensis Comites. P. I. T. 94. quibus adde Magistros Cubiculariorum, & Curiae Regis. Atque hi intelligendi, quando iure fit mentio de Baronibus Regni. Eorum Officia sunt imò. In Octavis, ac Brevibus Judiciis duo interesse debebant. Ulad. D. 3. A. 2. & juxta A. 38. 1559. etiam terni. 2dā. Juramentum illorum, pro 10. Nobilibus reputatur. P. 2. T. 40. Baronum denique violatores incurvant Majorem potentiam, sensu A. 10. 1723. Vocabantur olim Jobbagyones Regni.

2. Officia Baronum ; aliisque Regia collationis munia, tam majora, quam minora, Ungaris conferri volunt Constitutiones Regni plurimæ: uti Ludov. II. A. 17. 1523. A. 43. 1536. &c. Vide Tit. de Authoritate Regis. Officia porro publica assumere Nolentes, qualia hic enumerantur : Vice-Comitis, Judicis Nobilium, Juratorum &c. pñna Decretali puniri jubentur. A. 54. 1559. Quæ pñna olim varia, juxta Ulad. D. 1. A. 34. reducta est ad 25. Marsas : ubi additur ; neminem secundò ad officium

cium semel gestum, intra quinqueñium cogi posse relatè ad officium Judicis Nobilium.

3. *Officiales Districtuales*, sententiam per non venit, latam, per 15. dies Juridicos, ab Executione suspendere jubentur. Quid si interim Pars convicta adveniat, legalem offerens excusationem non comparitionis; tunc sine ulla pena, aut nova certificatione, Processus erit continuandus. si vero excusatio non subsistat, illicet expensa ob moram factæ, Parti triumphanti refundi, ac sententia executioni dari debet. A. 32. 1723. Quod tamen limitatur per A. 38. 1729. ut etiam in casu non legalis absente, cum onere refundendarum expensarum, possit Pars convicta causam prosequi; nisi illa, ex natura sua esset unius Terminii. hæc tamen omnia, extra Forum Tabulare, ac Districtuale, non habent locum. ibidem. *Officiales* porro *Districtuales*, ad minus tres Judicio semper interesse, ac secundum votorum pluralitatem, sententiam ferre debent: in casu vero, quo vota bifariam dividerentur; cui Parti Praeses, vel ejus vices gerens adhæserit, illius sententia standum erit. A. 31. 1723. vide de Foro Compet.

4. *Officiales Comitatenses* debent esse Possessores in Comitatu, in quo præsunt; item Nobiles, & Disinteressati, nec Dominis terrestribus ejusdem Comitatus, nullatenus obligati. Ma-

Reg. D. 6. A. 61. item A. 56. 1723. Et Inferiores quidem officiales, cum consensu totius Comitatūs, ad sensum A. 70. 1548. eligendi, & coram Comitatu, statim juramento adstringendi; neque secūs eis parere quisquam teneatur. *ibidem.* & A. 61. 1486. supremus autem Comes, coram Rege, vel per A. 38. 1542. etiam coram Comitatu. qui jubetur residere in Comitatu, cui præest (imò per A. 2. 1504. non potest fieri supremus Comes, si extra Regnum. resideat, aut Extraneus sit) & singulis trienniis, Restaurations peragere, & 4. Candidatos, cum priori Vice-Comite numerando, pro hoc officio proponere. A. 36. 1536. & A. 56. 1723. Nec pro supremis Comitibus, Minorennes, aut in Comitatu Bona non habentes, ponantur A. 33. 1638.

5. Hujusmodi Officiales, in minoribus apud Regem Calumniosè deferens, in 100. florenis, ac damnorum, & expensarum refusione; in majoribus verò, in pœna Talionis, coram Tabula Regia convincatur. A. 9. 1567. & 63. 1715. Neque Comitatenses, aut Civitatenses Officiales, cum militia accordare, vel Excessus condonare, aut discretiones offerre possint, sub pœna dupli discretionis, & Excessus condonati, sed neque Dominis terrestribus, ex parte subditorum; aut Judicibus locorum, hanc accordam facere, aut

aut *discretiones dare licet*; sub eadem pæna. A. 18. 1729. vide plura Tit. de *Excessibus Ecclesiasticorum*, corūmque *Officialium*. Item de *Foro Competente*. *Officiales enim cuncti*, etiam *Regii*, jubentur se accommodare legibus Patriæ: secūs juxta easdem puniendi. A. 48. 1638. *Officiales verò salis*, corūmque *Obequitatores*, nonnisi adjuncto sibi *Judice Nobilium*, salem in domibus Regnicolarum exquirere possunt. A. 13. 1715. neque præter solitum pro ponderatione grossum, variis titulis quidquam exigant. A. 6. 1729. *Officiales demùm Domini- rum*, & *Nobilium*, in testificando Nobilibus æquiparantur P. 2. T. 27. habéntque authoritatem, cum *Procuratoriis Principalium suorum*, subditos officio suo subjectos, contra quosvis defendendi; aliisque *Querulantibus*, justitiam de ipsis administrandi. P. 2. T. 53. P. 3. T. 18. & 32. vide etiam de *Sede Dominali*. Item de *Dannis*, &c. ut & de *Judicibus*.

## TITULUS XXVI.

### De Oneribus Assumendis.

Num. 1. **O**nus Assumere; est, fidejussionem quamdam, super observatione paternæ; vel Fraternæ *Passionis*, Emptori bonorum aliquorum facere.

P. I. T. 59. Oneris verò assumptio tripliciter fieri potest. 1mò. Simpliciter; nullà scilicet rationabili causâ: ut si bona indivisa venderes, aut inonerares, gratiâ commutationis duntaxat, vel ex invidia, vel alio quovis affectu, erga tuos condivisionales inordinato. Et hæc oneris assumptio non tenet in Judiciō, sed de plano invalidatur. 2dò. Assumuntur onera ex causa rationabili: ut si portionem, Filio, vel Fratri Cessuram, abalienares; Molas, aliisque Aedificia Heredi utilia extruendo; vel alia Bona utiliora redimendo; vel denique utiliter concambiando: & hujusmodi Fassio, ac oneris assumptio tenet in judicio. P. I. T. 59. Nec de plano invalidari, ac revocari potest: modò assumptio non fuerit tantum generaliter concepta. vide Tit. de Bonis Avitidis non abalien. N. 2. 3tiō. Potest fieri oneris assumptio, extrema necessitate urgente: ut si capitaliter sententiationatus, cum Adversario concordare; vel in hostili captivitate existens, se redimere non posset: nisi Bona abalienando, aut inonerando. Et hæc oneris assumptio, est irrevocabilis; ita ut licet esset unica, & singularis persona, ac defectui proxima, Fatens ipse; aut portionem filii ( ante divisionem tamen ) abalienaret: tamen neque consensus Regius, neque Filii, vel Fratrum condivisionalium requiretur. ibidem, sub medium.

Ex his

Ex his patet, quod possessionaria venditio sit *triplex*; nempe *simplex*, *Rationabilis*, & *Necessaria*. Prima nunquam valet; 2da aliquando valet, ut dictum est, aliquando non; 3ta Semper tenet, nec unquam invalidatur. P. I. T. 59. cit. vide etiam de *Fassionibus*.

## Oppositio. V. de Repulsione.

### TITULUS XXVII.

#### De Palatino ejusque Officiis.

Num. I. **P**alatinus Regni Hungariae (qui Anno 1741. renunciatus est Excell. ac Ill. D. Com. Joannes

Pálffy ab Erdőd, ságó, togáque Inclitus) ex quatuor Magnatibus, per Regem candidatis, elititur per Regnicolas. A. 3. 1608. ante coronationem. Palatino decedente, Diæta intra unum annum incisi, pro Novi electione, debet per Regem; vel ipso nolente, per Judicem Curia Regia, aut Thavernicorum Magistrum; sub pena amissionis officiorum. ibidem, & pluribus aliis Articulis: debetque ejus electio ante omnes alios Tractatus, ipsamque propositionum extraditionem, institui. A. 3. 1622.

2. Officia Palatini recensentur per 12. Articleulos Anni 1485. occasione Emerici de Zapolya, sub

lyæ, sub Mat. Rege in *Palatinum* electi; nempe: quod in electione Regis, habeat primam vocem, sitque *Tutor*, vel *Curator* Hæredis Regni: quod Rege non existente, vel in tenera ætate constituto, *Dietas* indicere teneatur: insurgentes Regnicolas, tanquam *Supremus Capitanus Regni*, juxta arbitrium tamen *Regiae Celsitudinis*, gubernat: discordias inter Regnicolas, vel inter hos, & Regem, sedat: audit *Oratores*, Rege eos audire nequeunte: querimonia Regnicolarum, Regi defert: est maximus *Judicium Regni*: Rege absente, est ejusdem *Locumtenens* in omnibus, quæ Regiæ authoritati specialiter non essent alligata: deinde *Judex Cumanorum*; cum salario *trium milium aureorum*, totaque *Dalmatia* Judicio ejus subjacere debet.

3. His adde, quæ per *Novellas* deinde constituta, aut confirmata passim habentur. 1<sup>mo</sup>. *Officium Palatini* est *perpetuum*, nec auferri ab eo, vita comite, potest; nisi ob Crimen, vi cuius & caput amittat. *Lud. II. A. 22. 1526.* 2<sup>do</sup>. omnes Gentium *Praefecti*, *Praesidiarii*, eorumque *Capitanei* in *Ungaria*, dependent ab eo. *A. 10. 1555. A. 4. 1618.* 3<sup>ti</sup>o. in Bonis, & juribus possessionariis, quocunque titulo ad *Fiscum Regium* devolutis, potest conferre 32. *sessiones Jobbagyionales. A. 66. 1609. A. 30.*

1659. uti & Tutelas. Per postremos tamen *Diales Articulos*, ejusdem authoritas non nihil est circumscripta: nam Bona, semel à Fisco apprehensa, ac possessa; conferre atque plius non potest. A. 4. 1723. licet conferre adhuc possit; quæ *Fiscus* nondum apprehendit effectivè: absque tamen *avulsione* à reliquo possessionis corpore; ut habetur etiam inter facultates *Ioannis Hunyadi Guber.* 1446. *Donationales* nihilominus comunicandæ erunt cum *Cameris Regiis*, *intra annum*; sub nullitate *Collationis* sive *Regiae*, sive *Palatinalis*. A. 33. 1715. plura forte de his in *Diata anni 1741*. sed cuius statuta videre Nobis nondum licuit.

## TITULUS XXVIII.

### *De Patris, Filiique mutuo Officiis.*

Num. I. **Q**uid, ratione Bonorum, Patrem inter & Filium, officii intercedat? dictum est suis locis; scilicet verbō: de *Bonis Aviticis*. &c. de *Divisione Bonorum*. de *Fassionibus*, item de *Caſibus*, in quibus Pater potest Filium ad *Divisio-*  
*nem compellere*, & *vicissim*. &c. nunc primū de Patria potestate: tum de aliis quibusdam Patris,

Patris, & Filii officiis. Omnes Filii, & Filiæ, legitima, & illegitima ætatis, sub patria sunt potestate ; donec legitimè emancipentur. Fit autem emancipatio 1mò. Ex parte quidem *Filiorum*, per Bonorum divisionem cum Patre : ex parte verò *Filiarum*, per matrimonii consumationem, seu emaritationem. P. I. T. 51. 2dò, per mortem Patris, si Tutores testamentarios, Filio illegitimæ ætatis, non substituit : modò Pater jam fuerit suæ potestatis ; secùs enim Nepos in potestatem Avi recidet. 3tiò. si pater ob *Notam*, vel alios enormes excessus, Bonis privetur, & Capitali Sententiâ damnetur. 4tò. Si Pater in captivitatem hostium inciderit: nam qui *captus est*, alium in potestate sua habere non potest ; idque quamdiu durat captivitas. ita hæc statuuntur P. I. T. 56. adiungit *Jurisperiti*, tolli patriam potestatem, etiam per matrimonium, & per mortem Patris qualemcumque. *Furiosus* autem, aut mente captus (idem est de *Furiosa*) semper est inpotestate Patris; vel eo non existente, Fratris majoris natu P. I. T. 55.

2. Patriæ potestatis effectus sunt. 1mò. Filius non emancipatus, de Bonis mobilibus, aut immobilibus paternis, nil vendere, vel aliter alienare, neque Contractum ullum super illis facere potest, Patre non consentiente. P. I.

7. 51. 2dò. potest Pater talem castigare, licet sit ætatis legitimæ; imò pro ratione delicti, etiam incarcere: quod si Pater negligat; potest id ipsum ejus locò facere Magistratus. A. 105. & 111. 1723. 3tiò. In necessitate rationali, potest onera Filiorum assumere; in extrema vero necessitate, etiam Bona eorum vendere. 4tò. Invito Patre, nemo Filium apud se retinere potest. 5tò. Potest Filium pro se ob fidem dare; non è contra. 6tò Filii non possunt testari quidquam de rebus mobilibus paternis, nisi quantum pater admiserit: possunt tamen super rebus, proprio eorum servitio, aut labore acquisitis, etiam præter voluntatem Patris, liberè testari. ita hæc P. I. T. 51. cit.

3. Filius pro delictis Patris (excipe Crimen læsa Majestatis) & è converso, nec in persona, nec in Bonis, ac juribus condemnari, vel aliter puniri potest. Ulad. D. I. A. 74. & P. I. T. 79. P. 2. T. 60. 2dò. Filii, Parentum verberatores, aut vulneratores, pro rerum, ac factorum circumstantiis, morte plectuntur. A. 11. 1723. nec Filius Patrem criminaliter accusare potest: nisi dum causa in perniciem Principis, vel totius Regni vergeret. P. I. T. 52. & 53. 3tiò. Pater ex Aviticio filium ex hæredare non potest, nec in ejus præjudicium Bona abalienare P. I. T. 52. 58. 61. 4tò. Par-

ter acquirit Filio, & vicissim. P. i. T. 53. in fin. 5to. Pater, ut Tutor naturalis, ad dandas Filio rationes, non obligatur. A. 68. 1715. vide plura in suis locis, suprà N. i. cit. & Tit. de Conservatore Litter.

*Perjurus.* - - V. de Pœnis.

*Personæ Eccl.* - V. de Iñu. Ecc.

*Plenipotentiarius* - V. de Proc.

## TITULUS XXIX.

### De Pœnis Variorum Exces- suum.

Num. i.

**Q**uamvis de Pœnis satis jam, uti Tit. de Homicidio. Gratia. Infamia. Calumnia. Birság. aliisque locis actum sit; tamen pro pleniori notitia, juvat hic speciatim aliquas afferre: ut cognitâ legum severitate, à moribus dissolutis arceantur, qui amore æqui, ac honesti, ad observantium adduci non possunt. Igitur immo. de pœna Depositariorum. si qui, res, ad fideles eorum manus, pro custodia depositas, legitime admoniti, restituere nollent; tunc ad proximum terminum sive Brevium (vide de Foro Cöper.) sive Octavalium evocati, in unico termi-

no, in duplo, & pœna Infamia convincantur: excipiendo casum, quò res deposita, <sup>ca-</sup>  
finaliter, & invitò Depositariò, perdita fuisset.

A. 16. 1622. deinde verò statutum est; ut contra Tales, mediò Judium admonitos, tanquam contra violentos, vigore brevis processus, etiam cum refusione damnorum, exindescutorum, procedi possit. A. 28. 1638.

2. 2dò. Perjurus, seu Aucarius est, dum quis juratam (*in licitis*) promissionem, aliquid alteri faciendi, aut omittendi, frangit; vel in fraudem jurium alienorum, malitiose jurat. Ejus pœna, est amissio universorum Bonorum, ac perpetua infamia. Et hoc eō casu, quando Perjurus contra jus Sacrae Coronæ, falsum testimonium perhibet. Com. Syst. & P. 2. T. 30. nam respectu Actoris (*alterius*) tantum in homagio, & emenda capitis convincetur. *ibidem.* & quamvis à pœna jurata promissionis, excuset gravis agritudo, aut alia adimpletionis impedimenta; nihilominus tamen implere deinde compellitur: nam promissum cadit in debitum. *ibidem.* 3tò. si quis adversus Conjuratorem alicujus excipiens, dicat esse infamem, & probare non possit; in homagio ejusdem convincendus. P. 2. T. 36. ita ut si Conjurator fuerit Nobilis; in 200. secūs in 4<sup>o</sup> fiorenis.

3. 4tò. Furtivam rem scienter emens, punitur, ut Fur. S. Lad. l. 2. c. 7. Si vero in castris, equus furtō sublatus, apud aliquem reperitus fuisset, sub fidejussione usque ad finem talis *Expeditionis*, relinquebatur apud suum Possessorēm; ac tum coram *Agazonum Magistro*, judicium siebat. P. 3. T. 34. hodie vero Officiales militares, statim satisfactionem impendunt: qui quidem Milites, in militaribus, militari, in aliis autem, *Tribunali Regni* subsunt.

A. II. 1723. Ubi vero in causa Equi, vel alterius animalis furtim alienati, & non in; sed ubicunque extra *Castrā* inventi, Reus conveniens non posset super ejusdem emptione, evindens producere testimonium; tunc Actor tertio se, sibi similibus jurabit, ac rem furtō ablatam, hac ratione recuperabit. Ubi si in causa *Attractus* dixerit; se rem ejusmodi emisse, neque tamen *Evidorem*, seu *Expeditorem* ( hominem nempe, à quo emit ) statuere intra sex hebdomades; nec alium quempiam, qui mercipotum ( áldomás ) more solito benedixisset, remonstrare possit; patibulo reus erit P. 3. T. 34. & S. <sup>1</sup> Ladis. L. 3. c. 9. quamvis etiam aliis, hujus emptionis conscientia, testari possit. Fur vero manifestus, ubique capi potest, in que loco delitti puniri, ibidem, & Prolog. T. 9. Eurem autem captum dimittens Plebs;

vel *Communitas*, homagium ejus, Comiti Parochiali; *læsis* damnum persolvet. Mat. Reg. D. 6. A. 38.

4. De pæna *Incestus*, & *stupri*, relatè ad *Novercam*, aut *Privignam*; vide de *Matrimonii*. pænam verò *Adulterii*, habes verbò: de *Concordia Litigant*. cui adde: quod Uxore, ob adulterium, ad mortem damnata, ejusdem *Dos Marito*; *Paraphernalia* verò liberis, vel *Consanguineis* cedant. P. I. T. 105. confer cum dictis de *Dote*. N. 5. si qui autem *Rustici*, puellæ, & mulieres *Nobiles* violarent, horrendâ morte; Postri verò eorum perpetuâ infamia plecti jubentur. A. 47. 1514. A. verò 36. 1622. omnes ( de *militibus loquitur* ) Ecclesiastarum, Mulierum, ac Puellarum violatores, capitali sententiæ subjiciuntur. *Stuprum* denique virginis, aut mulieri cuiusunque, & à quounque, per vim illatum, homicidio computatur. S. Ladis. L. I. c. 32. peccatum verò *Sodomiticum* igne punitur. Gen. c. 19. *Polyviria* denique morte. A. 6. 1625. idem est de *Polygamis*. A. 39. 1599. licet neutrobi pæna exprimatur, possunt capi etiam *Nobiles*, præmissa Inquisitione.

5. Siquis Colonum ( quod hic, & alibi dicuntur de *subditis injuriatis*, vel *injuriantibus*; idem de *Familis Ignobilibus* intellige ) propter debita Domini terrestris, arrestaret; in vivo homagio

magio Arrestati, & rerum arrestatarum aestimatione convincatur. *Ulad. D. 1. A. 90.* nam arrestare pro alienis debitis, neminem licet; sub pena Articulari. *A. 79. 1681.* nisi Judex talis Civitatis, aut Dominus terrestris requisitus (quæ requisitio constare debet, testimonio Judicis requirentis) justitiam denegasset. *Sigis. D. 6. A. 13.* Cæterum omnes arrestationes licetæ, non propria authoritate, aut terra; sed medio Judicis, & in loco communi fieri jubentur, *ibidem A. 15.* Secùs facientes, pænam potentiae incurunt. *Sigis. D. 3. A. 5.* juxta *Uladis.* autem *D. 6. A. 13.* pro indebito arresto tres Marœ, cum altero Birsagio itidem trium marcarum, imponuntur. Qui autem statim arrestari possint? vide de Casibus, in quibus Nobiles captivari &c. Malefactorem, ultra triduum, apud se detinens, & Officiali non assignans; in homagio ejusdem punitur. *P. 1. T. 32.*

6. Milites sine licentia, ex Castris recedentes, vel tardè, post conflictum venientes; si Nobiles fuerint, Bonis priventur: Ignobiles verò caput amittant. *A. 13. 1454.* sed per *A. 12. 1652.* etiam Nobiles capite mulctantur. Eadem pæna manet eos, & simul amissi omnium bonorum; qui in Domibus Nobilium, vel Ecclesiasticorum condescendunt. *A. 2. 1536.* Pænam verò *A. 13. cit.* incurunt etiam illi,

qui levatō stipendiō, clām se subducunt. *ibidem.*  
 & A. 12. cit. Aufugientes verō, Comitatenses, & Villani capere possunt. A. 31. 1598.  
 Quoad modum, & pēnas, tempore *Insurrectionis*; vide A. 46. 1681. Milites in Territorio bona habentes, ejusdem loci Magistratibus obtemperare debent A. 78. 1681. &c. A. 11. 1723. de pēnis, in *Accordas*, cum militibus excedentibus, consentientium; dictum est Tit. de *Officialibus*. De Pēna in *Facto Honoris*, vi de Tit. de *Infamia*, provenit autem hēc pēna ex his casibus. 1<sup>o</sup>. si quis pactis, sub fide, honore, & humanitate initis, non stetit. 2<sup>o</sup>. si contra salvum suum conductum, seu proprias litteras assessorias, aliquem violavit. 3<sup>o</sup>. si Contumeliis, vel scriptis aliquem læsit. 4<sup>o</sup>. si Infidelem, Improbum, meretricis filium, perjurum, fidefragum, & mentitum aliquem dixerit, 5<sup>o</sup>. si nullo spectante, in itinere spoliat alterum. 6<sup>o</sup>. qui aliquid ad secretas aures dictum alteri, negat à se dictum esse. ut habetur in Corp. Jur. Ung. post Decreta Leopol. De hujus pēna, tam relatè ad *Tabulam Regiam*, quam in ordine ad *Comitatum*, dictum est. Tit. de *Infamia*.

7. *Incendiarii publici*, vivi cremantur; privati autem, ex præconcepta malitia, ignem teatris injicientes, & comburentes; in gravioribus, pari pēnā: in levioribus, mitiori quidem,

dem, sed tamen morte puniuntur. A. 11. 1723. Non admissentes verò, vel turbantes ( excepte casum legitime Repulsionis ) Judiciarias Executiones; præter pænam homagialem 50. marcarum gravis ponderis, etiam in refusione expensarum, & dannorum condemnantur. A. 31. 1681. qui confirmatur per A. 33. 1723. cætera pænarum genera, vide suis locis, uti de Birsagiis. Violentiis. Bonis Furum. Judicibus &c. Sæpius etiam pæna est ad arbitrium Judicium, diciturque arbitraria. Pæna deniq; Anabaptistarum, Christianum rebaptizantium, sunc 500. Imperial. A. 26. 1635.

## TITULUS XXX.

### De Præscriptionibus.

Num. i. **P**RÆSCRIPTIO, est termini, ad juridicam tum retentionem, tum reagquisitionem Bonorum, de jure statuti temporis completio. P. 1. T. 78. Unde vides, totam præscriptionis essentiam, Majorēisque, aut minorem temporis diuturnitatem, non aliunde, quam à legis placito dependere. Introducta est, ob Bonum Reipub. estque jam omni jure approbatā. Hinc non solūm in Foro externo; sed etiam in Foro interno, seu in conscientia, locum habet; ita ut, qui legitimè placitip

præscripsit, posteà non teneatur ad rem illam restituendam; quamvis resciat fuisse alienam. Quatuor conditiones ad legitimam præscriptionem communiter requiruntur. 1. *Possessio*, vel quasi *Possessio*. 2. *Bona fides* possidentis. 3. *Tempus à lege* definitum. 4. *Titulus* aliquis; ad transferendum alicujus rei Dominium, de se *habilis*. Tales *Tituli* sunt: *Emptio*, *Donatio*, *Successio*, *Legatio*, *Dos*, *Derelictum* &c. ubi tamen necesse non est, ut sit *legitimus*, & *verus* *Titulus*; seu ut sit *vera Donatio*, *vera Emptio* &c. sic enim citra *omnem præscriptionem*, Dominium talis rei acquireretur: sed sufficit, esse *Titulum coloratum*, seu *putatitiam emptio-*  
*nem*, *legationem* aut *successionem*. Ut si heres tradat alicui rem aliquam, putans eam illi, à Patre suo legatam esse; quamvis non sit *legata*: vel cùm succedit alicui, rem non suam possidenti, illamque deinde ut tuam possides.

2. *Bonam fidem*, & ad præscribendum necessariam, censetur habere ille, qui rem aliquam, ignorans esse alienam, possidet tanquam suam: aut saltē non, *velut alienam*. *Male fidei* verò Possessor dicitur is; qui rem, à se possessam, judicat esse alienam: vel se agere *illicitè*; illam, *pro sua*, possidente. Et hujusmodi Possessor nunquam præscribit, tam jure Canonico, quam municipali Hungariae: cùm Prolog.

Prolog. T. 9. expressè habeatur, quod nulla statuta valeant, contra jus Canonicum, in iis, que salutem animæ respiciunt. Possessionem vero malæ fidei, cum peccato conjunctam esse, ad eoque salutem animæ respicere, clarè definitur in Con. Gen. Lateran. IV. ubi sic habetur: quæ (præscriptio cum mala fide) absque mortali peccato, non potest observari: unde oportet, ut qui prescribit, in nulla temporis parte (ad præscriptionem requisiti) rei habeat conscientiam alienæ. hinc rectè monet Com. Syst. sicubi jura nostra, Possessorem malæ fidei præscribere innuant; pro malæ fidei, ponendum esse, vel certè intelligendum: illegitimo titulo possidentem. Anni enim, in mala fide transacti, præscriptionis capaces esse, nequaquam censendi sunt. Tum addit: præscriptionem allegans, non tenetur probare Titulum, sed solam possessionem: penes quam & bona fides in præscribente præsumitur, nisi mala esse probetur.

3. Ex his infertur 1<sup>mo</sup>. quod sicut præscriptio cum mala fide, inchoari non potest; ita neque continuari: sed illam statim interrumpi. 2<sup>do</sup>. Eum, qui sucedit in bonis alterius, posse præscriptionem ab altero inchoatam, continuare, ita ut quot ille annis Bonum aliquod, bona fide possedit; totidem successor, ad complendos præscriptionis annos, pro se numerare possit;

sit ; quasi ipse possedisset : poteritque præsumere ( nisi contrarium constet ) in illo fuisse bonam fidem. Imò *mala fides* Antecessoris , seu prioris Possessoris, saltem in ordine ad præscriptionem 32. annorum , nihil obest successori particulari ; qualis est *Emptor*, *Donatarius* &c. ut habet *Pichler* & *Huth*. 3tiò. quamvis generaliter ob sit bona fidei scientia juris alieni ; seu quando scis , te ad aliquid alteri faciendum , redendum , vel omittendum obligari ; potest tamen , pro *Foro externo* , fieri aliquod statutum , ad lites cavendas , & corrigendam Dominorum negligentiam ; ut , si intra certum tempus , *Creditor* solutionem non urs erit , vel is , cuius jura læduntur , non contradixerit ; deinde jus omne solutionis petendæ , aut alteri contradicendi amittat. ita *Pirrhing*. Notanda est hic lex in A. 37. 1729. ubi sancitur : ut penes literas *Chartabianales* , vel etiam formales *Obligatoriales* , quæ tempus 32. annorum Præscriptionis capacium , transcendissent ; procedi contra debitorem nou possit : nisi Actor edoceat , ante completionem 32. annorum , Interesse solutum esse , vel saltem prætensum , aut admonitionem sive judiciariam , sive amicabilem , vel insinuationem aliquam factam fuisse : idque seu relatè ad Debitorem , seu ejus successorem ; sive per Creditorem , sive per ejus successorem . Ubi

Ubi tamen ( *saltē pro Foro interno* ) totis illis  
 32. annis durare debet bona fides : secūs enim  
 non videntur illi anni esse capaces Præscriptio-  
 nis : quod tamen lex requirit. Confer cum di-  
 citis suprà. uti etiam de *Debitis*. Alia est do-  
 ctrina circa *debitum pñale*, vel onus (*servi-  
 tutem*) à te alteri præstandum : licet enim sci-  
 as, alterum habere jus, pñam ejusmodi, vel  
 onus à te exigendi ( ut per agrum, vel aream  
 tuam, illum v. g. ire permittas ) modò ta-  
 men *inculpabiliter* Judices, te ad solvendam  
 talem pñam, ante *exactionem*, non obligari  
 (uti nec ullus, ad urgendam sui punitionem,  
 obligatur) poteris præscribere ; ita ut adveni-  
 ente præscriptionis termino, non tenearis am-  
 plius talem pñam, vel onus subire. *Pirrhing.* In  
 his enim casibus habetur præticè *bona fides*. 4tò.  
 impeditur autem præscriptio, si Possessor, ante  
 completionem temporis requisiti, lis intendatur;  
 vel etiam absque litis motione; si litteræ pro-  
 hibitoriae, & protestatoriae, coram personis au-  
 thenticis, vel in locis Credilibus legitimè con-  
 fectæ, in judicio producantur, dixi: ante com-  
 pletionem temporis requisiti; nam post elapsos  
 legitimos præscriptionis annos, nec prohibitio  
 ulla, nec admonitio, aut litis motio quidquam  
 operatur. *P. I. T. 79. & Kitt. c. 4. q. 20.* Un-  
 de *Contradictiones, ac Prohibitiones renovari in-*  
fra.

*fra tempus præscriptionis* debent : ne ab una Contradictione, aut litis motione, usque ad alteram computando, tempus præscriptionis compleatur. P. 3. T. 15. & Kitt. loco cit. Unde patet, possessionem debere esse pacificam. i. e. Possessor non debet contradictione legitima, aut litis motione interpellari : secūs enim non habebit possessionem ad præscribendum re quisitam.

4. Quod *tempus præscriptionis* attinet, insistendo juri Civili, ex quo nostrum est ; aliud est breve, aliud longum, aliud longissimum, aliud immemoriale, Præscriptio brevis temporis dicitur ; quæ tribus, & pluribus, aut paucioribus infra decennium : longi temporis ; quæ decem, viginti, ( quæ duo tempora , dicuntur etiam ordinaria ) longissimi temporis ; quæ 30. 40. &c. annis completur. Præscriptio immemorialis temporis est ; cuius initium superat memoriam hominum nunc viventium : quod jure Civili, & Canonico, annum centesimò ; jure autem Ungarico, sexagesimò majorem comprehendit. Unde etiam testimonia hominum , ultra 60. annos non acceptantur. P. 1. T. 39. brevi tempore præscribuntur: res mobiles ; longo tempore vero, res immobiles ; inter absentes quidem 20. inter præsentes autem 10. annos complectente. ita jus Civil. & Canon.

5. In Ungaria præscriptio super Bonis, ac  
juribus possessionariis, Regalibus, ventum;  
Ecclasiatum, quadraginta; Nobilium, trigin-  
ta duorum, Civium verò olim duodecim, nunc  
instar Villanotum, anni unius, & diei curri-  
culis expletur. P. 1. T. 78. & P. 3. T. 15. in  
actibus quoque potentiaris, etiam inter Fra-  
tres indivisos; post 32. annos præcriptio incur-  
ritur. ibidem. Ubi notat Kitt. hanc præscriptio-  
nem, non tantum ad Bona, ac jura sele ex-  
tendere; sed etiam ad Processus Causarum, su-  
per iisdem Bonis motarum, aut movendarum;  
ita ut post 32. annos, litem de iis movere,  
aut motam suscitare, nemò valeat. c. 4. q. 24.  
contra, verò si quæ Bona non subsint præscri-  
ptioni, nec motiones causarum circa eadem  
Bona, suberunt præscriptioni; motiones enim  
causarum, ac processus, sequuntur naturam  
iporum Bonorum. Idem q. 21.

6. Cæterū nec Personæ omnes præscribere, nec  
res omnes præscribi possunt. Tales personæ sunt,  
quæ rem non possident suo nomine, sed alieno;  
ut est Debitor ex mutuo, Usufructuarius, Depo-  
sitarius, Pignoratarius &c. item omnes illi, qui  
sunt incapaces Domini acquirendi. Confer hæc  
cum iis, quæ de Debitis. ac de Impignoratio-  
nibus diximus. Similiter res aliquæ non possunt  
præscribi; uti sunt viae, & plateæ publicæ, res  
M sacra,

sacra, & ad cultum Dei immediatè deputata; uti *Calices*, *Templa*, *Cæmeteria* &c. item res furtivæ, vel vi occupatæ, nonnisi longissimo tempore præscribuntur, idque non ab ipso *Fure*, vel *Occupatore* violento; sed ab alio bona fidei Possessore: nisi priùs *vitiūm* purgatum sit, i. e. nisi res talis, ad suum Dominum redeat, vel ad bona fidei possessorem, à *Fure* primūm; deinde ab hoc ipso Possessore ad tertium perveniat. ita *Pirbing*, *Pichler*, *Kitt.* &c. hinc si rem furtivam à *Fure* ipso emas, vel dono accipias, cāmque bona fide per 32. annos possideas; tunc illam præscribis. Si verò tu rem eandem iterum alteri des; tunc is (modò uterque habueritis bonam fidem) etiam tempore breviori præscribet: sic enim jam tollitur vitiūm. Item præscriptio inter *Fratres indivisos*, relatè ad bona comunia, locum non habet: Sorores tamen, ubi in pacifico *Dominio* bonorum, jus fæmineum non concernentium, per 32. annos fuerint, præscribunt contra *Fratres*: quia istæ hac in parte pro *Extraneis* reputantur *P. I. T. 46. & 78. & Kitt. q. I. c. 4.* item in *Metis rectificandis*. *P. I. T. 78. & 85.* quantum nempe ad particulas quasdam, à membro principali, sive per exundationes, sive aliter avulsas: nam integræ possessiones, e. g. *Villa*, in alieno fundo, sine ullius contradictione ercent, &c.

ta, & pacifice possessa, præscriptionem admittit. *ibidem*. confer hæc cum dictis de *Divisione Bonorum*, item de *Metis*. Denique in *Dotalitiorum*, & *Quartalitiorum* solutione nunquam præscribitur. P. I. T. 103.

7. Postremò *Dormire* dicitur præscriptio, tempore hostilitatis intestinæ, vel contra personas, in captivitate apud Infideles detentas. P. I. T. 79. Quod *Kitt.* extendit etiam ad eos, qui *domi* capti detinentur. c. 4. q. 22. item contra eos, qui ex pietate, vel metu Principis, secuti sunt patrem in exilium. T. 79. cit. si tamen prius inchoata fuit præscriptio; tunc cessante hoc impedimento, iterum incipit curare; & cum tempore præcedente continuari. Demum contra eos, qui ob *etatem illegitimam*, vel alias legales causas; ut quia sunt *sub aliena potestate*, agere pro se non possunt. *Kitt.* c. 4. q. 22. ideo autem contra hos, aliósque hic relatos, dicitur *dormire* præscriptio: quia adversus illos, in his circumstantiis præscriptionē allegare nemo potest. *Jure Ungarico* dormivit præscriptio, præter alia tempora, novissimè à Festo *S. Georgii*, anni 1703. computando, usque ad idem Festum anni 1711, ut habetur A. 70. 1715.

# TITULUS XXXI.

## *De Privilegiis Variis.*

Num. 1. **P**RIVILEGIUM communiter definitur: quod sit lex privata, speciale aliquod beneficium, vel favorem, contra, aut præter jus concedens. ut cum à legitimo superiore, uni, vel pluribus personis particularibus, aut etiam Collegio, Communitate, Ecclesie, Oppido vel Villa, cum aliqua habilitate conceditur facultas, aliquid præter, vel contra legem communem agendi, aut omissendi. P. 2. T. 7. omnia autem privilegia, cum clausula: de cunctis, vel quorum notitia, Nos quis homo certificavit, vel assecuravit &c. annulantur. P. 2. T. 16.

a. Duplex autem est privilegium; nemp generale, & speciale. Generale est, quod Universitati, vel Collegio, ut Civitati, vel Capitulo conceditur: & illud est perpetuum. speciale vero est; quod personæ duntaxat datur: & istud cum persona extinguitur: nisi ad Hæredes extendatur: ut est privilegium Nobilitationis. P. 2. T. 7. clarius hæc ipsa Canonistæ, ac Civilistæ: qui privilegium dividunt in Reale, & Personale. Personale est, quod immediatè, ac directè confertur certæ personæ, ratione solius personæ: ut si quis vitâ comite, eximatur à communi

muni aliquo onere : & hoc *Verbōczius* vocat *speciale*, extinguiturque cum eo, cui datum est. *Reale* est, quod *rei*, à persona distincta, confertur immediate ; licet *mediate* redundet in utilitatem personæ, talem *rem* possidentis : sive demum illa *res*, sit *Fundus*, aut *Domus*, seu *Communitas*, aut *Dignitas*, vel *Officium* : & hoc *privilegium*, à *Verbōczio* dicitur *Generale*, estque *perpetuum* ; nempe quamdiu talis *res*, *officium*, vel *communitas* durat : nisi clare ad certum tempus, restringatur. Talia *privilegia* sunt *Civitatum*, *Academiarum*, *Officiorum* ; ut *Palatinatus*, *Prælatura*, *Judicatus* &c. *huc revocatur Jus Nundinarum*, *Vadorum*, *Telionarum* *exigendorum*, *Exemptionum* à *Decimis* &c. hæc enim *privilegia* ipsis *locis*, ac *rebus* inesse censentur ; cum quibus transeunt in eos, qui *talia loca*, *res*, vel *officia* obtinent, aut *talis Communitatis* *membra* fiunt. *AA. communiter.*

3. Unde videndum est, utrum *privilegium* dirigatur ad *Personam* ? an ad *Rem*, vel *Officium* personæ : quando enim *privilegium* confertur alicui, sub nomine *Dignitatis* ; ut *NN.* quæ *hoc*, aut *illud officium gerenti*, vel cum addito : *tibi*, aut *vobis*, ac pro tempore *constitutis* &c. vel si solùm *Officii nomen* ponatur ; Tunc enim est *privilegiū reale*, ac *perpetuum*, ita ut quisunque *illud officium* habeat, eodem

privilegiò fungi possit. Contrarium fit in *Personalis*, quô, si *persona privilegiata* moriatur, alter uti non potest. *AA.*

4. Inhærendo jam *Textibus Juris Ungarici*, sciendum est imò. generaliter omnium, & omnia Privilegia, per jus commune, seu per *Decretum tolli*, & invalidari; idque in illis casibus; in quibus expressa mentio, de aliquo Privilegio facta fuerit, Privilegium autem cui non fuerit expressè derogatum, per legem contrariam; non invalidatur, etiam stante lege contraria. *P. 2. T. 8.* vide de *Legibus. N. 4.* 2dò. potest Dupliciter considerari privilegium; nempe in quantum ex mera authoritate Principis, ritèque ac legitimè procedit: & in quantum non; sed in damnum aliorum vergit, vel alias constitutioni comuni contrariatur. *primum* (ad quod pertinet Bonorum caducorum Donatio, aut exemptione à Tricesimis &c.) semper observari debet: modò juribus aliorum manifestè non præjudicet. *P. 2. T. 9.* Neque enim Principi data est authoritas, legibus, communi Regni consensu firmatis, cum manifesto Regnolarum præjudicio, contraveniendi. *arg. P. 2. T. 3. & T. 11.* vide de *Legibus.* unde secundum privilegium; si in præjudicium alterius, jam prius privilegiati vergat; tunc nec est legitimum, nec validum. *Hinc* si prius Princeps tibi

tibi contulisset privilegium , exigendi à certa Civitate Tributum , illámque deinde sine tuo consensu libertaret à tali Tributo ; hujusmodi libertatio , ut pote tuo privilegio præjudicans , non teneret , censereturque Princeps non fuisse per talem Civitatem , bene informatus . P.

2. T. 9. Quare nec Jobbagyonem alicujus, Princeps nobilitare potest , cum præjudicio Domini terrestris ; ut dictum est verbo : de Jobbagyonibus . N. 3. nam Rex omnia possidet duxat Imperio ; singuli autem Dominio ita Seneca .

5. Privil gium duobus modis intelligitur juribus aliorum præjudicare. Imò. ratione temporis : quià priùs emanavit *privilegium* alterius contrarium ; quod non potest tolli , per posterius , etiam cum cum clausula derogatoria . P.

2. T. 10. Unde non habet , in materia privilegii , locum Brocardicon illud : priora per posteriora tolluntur : nili in casu , quô juri alieno per posterius *privilegium* , manifestè non præjudicatur. Indultum nempe à jure ( seu privato , seu communi ) beneficium , non est alicui , sine causa auferendum . Reg. Jur. 17. in 6. Quare siquod *privilegium* juribus tuis contrarium , per quempiam , à Principe impetratur ; debes solemniter , præsentim tempore publicationis , contradicere , ac protestari : ne racens , consensire vindearis . quamvis neglecta , tempore publi-

publicationis protestatio, possit etiam in loco authenticō interponi, extractis superinde litteris testimonialibus; vel denique tunc, cùm pri-  
mūm innotescit, præjudicium tibi privilegi-  
um emanatum esse. *praxis.* Ac siquidem vi ta-  
lis privilegii, ante cognitam judicialiter illius  
legitimitatē, non curatā tuā contradictione,  
aliquis s̄ in jus tuum ingerat; tunc si ad primam  
Comitis, vel Vice-Comitis admonitionem, non  
desistat, in communi talium jurium æstima-  
tione convincendus, & vi ejiciendus erit. *A.*  
*59. 1492. & A. 78. 1655.* Cæterūm si tu ha-  
beas antiquius privilegium; quantumcunque  
alter, recentiūs privilegiatus, protestetur;  
tu jure tuo mordicūs utere. Excipe casum, in  
quo aliquis ex Rustico, Nobilis factus esset: ta-  
lis enim ipso factō à quibusdam; ut à solutio-  
ne *Vestigalium* &c. eximitur. *P. 1. T. 6. 2do.* præ-  
judicat privilegium jurib⁹ alienis, *ratione lo-  
ci:* quia *Vestigalia* fluviorum, seu *Vada* con-  
cedi de jure non possunt ulli, nisi ea loca, in  
quibus conceduntur, ab aliorum Dominorum  
locis, pro quibus jam prius erant concessi;  
dissent ad minus uno millari. *P. 2. T. 10.* licet  
possint etiam propinquius concedi; si vel prio-  
ra jam dissident, vel illis, per *Vada* posteriora;  
notabile damnum non adferretur. Idem est de  
*Nundinis*, quo ad distantiam locorum; modò  
cōdem.

cōdēn die non célébrēntur Nundinæ posteriūs  
concessæ; quō célébrari solent prius concessæ,  
cūm manifesta harum destruptione. *ibidem.*

6. Ex his deducitur: non valere privilegia,  
sive contra jus privatum, sive contra leges Re-  
gni, & approbatam ejusdem consuetudinem, à  
Principe emanata: ut si cui Rex statutorias  
litteras concederet, *cum Gratia*, quod scilicet  
non obstante annuali revolutione jam transacta,  
Donationem aliquam, *Judices executioni deman-*  
*dare teneantur*, quia nempe istud legibus Regni  
hujus aperte contrariatur. Idem est, de iis pri-  
vilegiis, quæ aliquibus concederentur, idque  
sine Regni consensu; quod in sedibus *Judicia-*  
*riis Comitatum*, coram Comitibus Parochia-  
libus, Respondere ad cujusvis instantiā non te-  
neantur; vel juramentum sibi adjudicatum,  
in persona deponere non sint obligati. *P. 2. T.*  
*11. & A. 78. 1655.* ubi, non obstantibus  
hujusmodi illegitimis privilegiis, usque ad co-  
gnitionem *illegitimitatis eorumdem*, prioribus  
juribus insistendum declaratur. Hinc semper  
adjici solet, ac debet clausula: *salvo jure alieno*,  
*P. 2. T. 9. & A. cit.* quæ clausula, licet  
*omissa*, haberi tamen debet pro expressa: cùm  
semper presumendum sit de Principe; quod  
is plus facere non velit, quam legitime possit:  
saniorque est hæc argumentatio: *Princeps non*

potest facere hoc sine lesionē juris alicujus, aut legū patriarum, quas se servaturum sancte promisit: ergo non vult hoc facere efficaciter. Quām hæc: à Principe datum est privilegium, aut Rescriptum, ut hoc fiat: ergo vult efficaciter, potest que velle legitime, ut hoc fiat. Cūm certum sit, sèpè Principem malè informari, & ex mala Exponentium informatione, sèpè dari Rescripta manifestè illegitima, neque ad faciendum, aut omittendum aliquid, obligantia.

7. *Quer.* Quot modis amittatur privilegium, careatque firmitate? *R.* præter dictos hactenus modes; invalidatur privilegium, ac cessat imò. per usum contrarium. *P.* 2. *T.* 12. ut si habeas privilegium, non solvendi Decimas, aut Telonium; tu tamen, id exigenti, absque ullâ protestatione persolvas: id quod extendunt AA. ad omnia privilegia onerosa negativa (non item, si sint merè gratirosa, ut est privilegium non jejunandi) seu quæ sunt in præjudicium alterius; uti Exemptiones à solvendis Tributis Telonii: à Jurisdictione Ordinarii &c. Idem videtur censendum, saltem quoad aliquos esse etus, si sylva, aut pratum tuū sit exemptum à quibusdam aliorum usibus: tu tamen alios illis pacificè uti, scienter permittas: modò privilegium sit tale, cui quis etiam expressè renunciare possit: secùs enim, licet quis non con-

tradicat; nec tacitè censetur renunciare. Quot  
verò actus, quantumve temporis, hac in par-  
te requiratur? ferè arbitrio Judicum relinqu-  
tur: in multis sufficit usus annualis; in aliis  
etiam brevior. Vide de *Damnis*. 2dō. tollitur  
privilegium, per malum ejusdem usum, seu  
abusum: ut si habens *jus Gladii*, malefactore com-  
prehensum, non punias; sed eum pro pecunia,  
vel alio ex respectu, dimittas impunè. P. 2. T.  
12. huc refer *Excessus*, quos aliquis confidentia  
privilegii, patraret: quia meretur privilegium  
amittere, qui concessa sibi abutitur potestate.  
*Ibidem*. 3tiō. per non usum, seu dum quis tem-  
pore debito, non utitur privilegio. ut si quis  
à Rege (vel *Palatino*) Bonum aliquod *Fiscale*  
dono accipiat, & se intra unum annum statui  
non curet. *Ibidem*. & P. 1. T. 32. & A. 48.  
1715. Idem sentiendum est, de aliis litteris  
privilegialibus, puta; *Nundinas*, aut *Vada* cui-  
piam indulgentibus: quæ pariter promulgari  
in Comitatu infra annum debent. P. 2. T. 12.  
Huc referunt communicer etiam litteras *Ar-  
males*, aut *Teloniales*. Privilegia pariter obsole-  
ta, quæ scilicet longo tempore non erant in  
usu, vim nullam habent: licet de novo con-  
firmarentur. A. 17. 1622. & A. 45. 1649. In  
his enim *Gratia Regis* nihil operatur. P. 2. T.  
11. Error tamen aliquis in processu talium litte-  
tarum,